Syro instructa (al. instructo) milite Egyptum custodiant, aut quod utriusque gentis inter se commercia sint, et abundantiam Egypti Syrie suscipiant civitates, sicut e contrario Palestine et Phœnicie bonis Egyptus irrigetur. Quidam nostorum male hæc ad mille annos referunt, et more judaico in consumptione mundi futuram pronuntiant, quando Antichristus de Assyriis veniens, Egyptum Ethiopticamque possidebit.

« In die illa erit Israel tertius Egypto et Assyrio, benedictio in medio terræ, qui benedixit Dominus exercitum, dicens: Benedictus populus meus Egypti, et opus manuum mearum Assyrio; hereditas autem mea Israel. » *Isa.* xix, 24, 25. Nequaquam Israel inter Egyptum et Assyrium medius elidetur, non Antiochus et Demétrius ac de fœde trahentibus regnum, non Ptolemæis possessionem ejus sibi vindicantibus; sed et ipsa sub Romano imperio, ac per hoc Christi imperio constituta, erit ejus conditio, ejus et Egyptus et Assyriæ, et benedictur in omni terra. Quia ex Sion erit lex, et verbum Domini de Jerusalem. Tunc dicetur de Domino: « Be-

« In illa die erit via de Egypto in Assyrios, et intrabit Assyrius in Egyptum, et Egyptius in Assyrios; et servient Egypti Assyri. » *Isa.* xix, 23. Ante adventum Christi iniqueque gens eum habebat regem, et de illa ad aliam illius ire poterat nationem; in Romano autem imperio unum facta sunt omnia. Doctus lector veteres revolvat historias, et ab Euphrate usque ad Tigrim, omnem in medio regionem Assyriorum fuisse cognoscat. Ergo quos veteres Assyrios, nunc nos vocamus Syros, a parte totum appellantes. Quod autem dicitur: « Egyptiis servient

et qu'après la submersion de Pharaon, ils diront dans le désert : « Chantons un cantique au Seigneur, parce que sa grandeur a glorieusement éclaté ; il a précipité dans la mer le cheval et celui qui le montait. » *Erod. xv, 1.* Alors encore le peuple assyrien sera l'ouvrage des mains du Seigneur. Car chez ces grandes nations, en Egypte et en Mésopotamie, seront florissants des essais de moines ; elles rivaliseront de piété. Et l'héritage du Christ sera Israël, c'est-à-dire les lieux de sa naissance, de sa croix, de sa résurrection et de son ascension, vers lesquels on accourt de tous les points du globe.

« L'année que Tharthan, envoyé par Sargon, roi des Assyriens, vint à Azot et la prit, cette année-là le Seigneur parla à Isaïe, fils d'Amos, et lui dit : Allez, otez le sac qui couvre vos reins et les soulers de vos pieds. Isaïe le fit et il alla nu et sans souliers. Alors le Seigneur dit : Comme mon serviteur Isaïe a marché nu et sans souliers pour être comme un prodige qui marque ce qui doit arriver durant trois ans à l'Égypte et à l'Éthiopie, ainsi le roi des Assyriens emmènera d'Égypte et d'Éthiopie une foule de captifs et de prisonniers de guerre, les jeunes et les vieillards, tout nus, sans habits et sans souliers, sans qu'ils aient même de quoi couvrir ce qui doit être caché du corps, à la honte de l'Égypte. Et les Juifs seront saisis de crainte et ils rougiront d'avoir fondé leur espérance sur

nedictus populus meus Egypti; quando nequaquam Moyses, sed Christo Domino preceunte, infinita hominum millia solitudines repleverit, et Pharaone submerso, dixit in deserto : « Cantemus Domino, gloriosus enim magnificatus est; equum, et ascensionem deiecit in mare. » *Erod. xv, 1.* Tunc et opus manuum Domini erit in Assyriis; hæ enim vel maxime gentes monachorum florent examinibus, Egyptis, et Mesopotamia, et pari inter se pietate confutendæ. Hereditas autem Christi Israel, hoc est, nativitas, et crucis, et resurrectionis, ascensionisque ejus loca, ad que de toto orbe concurrunt.

« Anno quo ingressus est Tharthan in Azotum, cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eam. In tempore illo locutus est Dominus in manu Isaïæ filii Amos, dicens : Vade et solve saccum tuum de lumbis tuis, et calcamenta tua tolle de pedibus tuis; et fecit sic, vadens nudus et discalceatus. Dixitque Dominus : Sicut ambulavit servus meus Isaïas nudus et discalceatus, triam annorum signum, et portentum erit super Egyptum, et super Æthiopiæ. Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Egypti, et transmigrationem Æthiopiæ, juvenum et senum nudum et discalceatum, discorporis natibus, ignominiam Egypti. Et timebunt, et confundentur ab Æthiopia

et leur gloire sur l'Égypte. Les habitants de cette île diront alors : C'était donc là notre espérance; voilà ceux dont nous implorions le secours pour nous sauver de la violence du roi des Assyriens; et comment pourrions-nous nous sauver nous-mêmes ? » *Isa. xx, 1 et seqq.* Nous avons cité ce chapitre en entier, pour en étudier ensuite chaque point séparément. Azot, en hébreu *azob*, fut une des cinq villes les plus puissantes de la Palestine. Elle fut prise et retenue par Tharthan, général des armées du roi d'Assyrie Sargon, qui a sept noms dans l'histoire. Par conséquent, au temps où cette ville voisine fut prise, il est ordonné à Isaïe de quitter le sac qu'il avait coutume de porter pour pleurer sur les péchés du peuple, et ses chaussures (les Septante les appellent bottines), et de se montrer nu et sans souliers, pour être la figure des Égyptiens et des Éthiopiens qui leur étaient venus en aide. Comme Isaïe en se montrant nu, était une vivante image d'ignominie aux yeux qui le voyaient, ainsi les ravages des Assyriens devaient mettre à nu l'Égypte et l'Éthiopie, et dépouiller complètement ces contrées. Et qu'on n'aille pas croire que ceci est en contradiction avec la promesse de bonheur qui vient d'être faite plus haut à l'Égypte. Là, en effet, on lui prédit la félicité qui lui est réservée après ses maux, tandis qu'il s'agit ici de la conquête actuelle où, après avoir détruit Israël, Damas

spe sua, et ab Egypto gloria sua. Et dicit habitator insule hujus in die illa : Ecce hæc erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberaret nos a facie regis Assyriorum, et quomodo effugere poterimus nos ? » *Isa. xx, et seqq.* Totum posuimus capitulum hujus continentiam, ut per partes singula disseramus. Azotus quæ Hebraice dicitur *azob*, urbs fuit potentissima Palestine de quinque urbibus; hæc Sargon rex Assyriorum, qui septem nominibus appellatur, misso duce exercitus sui, qui nomen erat Tharthan, cepit et tenuit. Eo igitur tempore quo vicina civitas capta est, præcipitur Isaïæ, ut deposita sacca tota (hic enim erat habitus prophetialis populi delicta plangentis), et calcamentis et pedibus, que LXX « caligas » vocant, nudus et discalceatus incederet, typum prebens captivitatæ Egyptiæ et Æthiopiæ, qui Egyptiis in adiutorium fuerant : quod quomodo Isaïas nudus ambularet, et feditatem cermentibus nudis natibus demonstraret; ita omnis Egyptus atque Æthiopia, populante Assyrio, nude fierent, et nihil omnino in terra remaneret. Nec hoc aliquis putet superiori felicitati, quæ Egyptiis reprobis, esse contrarium; quia ibi post mala de futuro beatitudine prædicatur; hic autem presens narratur captivitas, per quam deleta Israël et Damasco, et Philistinum, recta via perrexit Egyptum, et ipse pariter

et les Philistins, les Assyriens fondent directement sur l'Égypte, et défont en même temps les Éthiopiens. Pour faire disparaître toute obscurité aux yeux de tous, citons le témoignage d'Isaïe lui-même : « Rapsacès étant revenu, trouva le roi des Assyriens combattant contre Kobna; car il avait appris que Sargon était parti de Lachis, et des émissaires de Tharacès, roi d'Éthiopie, lui avaient dit : Il est sorti pour combattre contre vous. » *IV Reg. xix, 8, 9.* Nous avons vu ici en même temps un exemple de l'obéissance des Prophètes, en ce qu'un homme noble (puisque les Hébreux rapportent qu'Isaïe était le gendre de Manassé, fils du roi de Juda Ezéchias), ne rougit point de se montrer nu en public, et que, jugeant qu'il n'y avait rien d'aussi honnête que les ordres de Dieu, il quitta son sac, après quoi il demeura nu, puisqu'il portait ce cilice sous son vêtement. Quant à ces mots : « Un signe et un prodige qui marque ce qui doit arriver durant trois ans à l'Égypte et à l'Éthiopie, » ils veulent dire que l'Égypte et l'Éthiopie seront dévastées durant trois ans par les Assyriens. « Alors l'habitant de cette île, » c'est-à-dire de Jérusalem, battue par les flots des nations, « dira : C'était donc là notre espérance ? » et nous avons recouru, pour en obtenir assistance, à des gens qui ont été impuissants à détourner d'eux-mêmes les maux de la captivité ? Telle est donc la logique de la Providence de Dieu, gouvernant tout le genre humain avec un ineffable justice. Israël a espéré en Damas

Æthiopesque superavit. Quod ne cui videatur ambiguum, ipsius Isaïæ ponamus testimonium : « Reversus autem Rapsacès, invenit regem Assyriorum præliantem adversus Lobnam; audiverat enim quia profectus esset de Lachis; et audivit de Tharacæ rege Æthiopiæ dicentes : Egressus est ut pugnet contra te. » *IV Reg. xix, 8, 9.* Simulque discimus obedientiam prophetarum, quod vir nobilis (tradunt enim Hebraei Isaïam socerum fuisse Manassæ filii Ezechie regis Juda) non erubuerit nudas incedere; sed Dei præceptis nihil honestius iudicans, deposuerit saccum, quo adjecto nudus fuerit, unam prius habens tunicam, et ipsam cilicium. Quod autem dicitur : « Trium annorum signum, et portentum erit super Egyptum et super Æthiopiæ, » hoc significat, quod tribus annis ab Assyriis Egyptus vastanda sit et Æthiopia. « Tunc, inquit, dicit habitator insule hujus, » hoc est, Jerusalem quæ vicinarum gentium fluctibus tunditur : « Hæcine erat spes nostra ? » et ad hoc confugimus, ut nobis præberent auxilium, qui se de captivitate malo eruerent non quiverant ? Est igitur hic ordo providentiæ Dei, omne hominum genus ineffabili iudicio dispensantis. Contra Dei iram

TOME V.

contre la colère de Dieu; qu'elle soit ruinée la ville qui prête secours aux impies contre la volonté divine. Juda a mis son espoir dans les Égyptiens; que l'Égypte soit ruinée. L'Égypte a mis sa confiance dans les Éthiopiens; que ceux-ci à leur tour soient vaincus par l'Assyrie. Les Assyriens se sont enorgueillis dans la pensée que la victoire leur venait, non de Dieu, mais de leurs propres forces; qu'ils soient eux-mêmes vaincus par les Babyloniens. Babylone a levé la tête contre Dieu; qu'elle devienne la proie des Mèdes et des Perses. Les Perses et les Mèdes ont persécuté une partie du peuple de Dieu, et le béliér le plus cruel a bouleversé tous les peuples de l'Orient à l'Occident; vienne donc le bouc Alexandre qui le foule aux pieds. Celui-ci lui-même s'est enflé d'orgueil outre mesure; qu'il périsse par le poison, que son royaume soit morcelé, et qu'après un long temps de collisions civiles, ce royaume soit ravagé par le Romain victorieux. Le Romain lui-même, avec des ongles et des dents de fer, a ensanglanté sa bouche du sang des martyrs; qu'une pierre se détache d'elle-même de la montagne et qu'elle brise, comme un pot de terre, cet empire de fer, si puissant d'abord, et ensuite fragile et sans force. *Dan. ii.*

« Fardeau de la mer déserte, » *Isa. xxi, 1.* Si je ne lisais dans la suite même de ce chapitre : « Babylone aimée s'est changée pour moi en objet d'étonnement; » et encore : « Elle est tombée, elle est tombée Babylone, et toutes les

Israel speravit in Damasco; diratur civitas que adversum ipsius voluntatem impiis prestat auxilium. Judas speravit in Egyptiis; et Egyptus destruetur. Egyptii confisi sunt in Æthiopiis; Æthiopes quoque vincantur ab Assyriis. Assyrii superbiunt, non Dei, sed suarum virium arbitantes esse victoriam; et ipsi vincantur a Babiloniis. Babilon elevavit contra Deum caput; et ipsa a Medis Persisque superetur. Persæ et Medi ex parte persequuti sunt populum Dei, et aries savissimus ad Orientem et Occidentem omnes populos ventilavit; veniat hircus Alexander, et conterat eum pedibus suis. Et iste qui ultra modum erectus est, veneno pereat, regnumque ejus dividatur in partes; et cum multo tempore inter se collisium fuerit, Romano vincente, populetur. Romanus ipse ferratis dentibus unguibusque sanctorum carnes, et cruento ore laceravit; excidatur lapis de monte sine manibus, et potentissimum primum regnum æ ferream, deinde fragile et infrantum, in testarum modum conterat. *Daniel. ii.*

« Omnis deserti maris. » *Isa. xxi, 1.* Nisi in consequentibus hujus capituli legerem : « Babilon dilecta facta est mihi in miraculum; » et iterum : « Cecidit,

43